

[Ministeren for Grønland.]

Det må endvidere påregnes, at det for 1962 ikke alene ikke vil være muligt at få budgettet til at balancere, men at landsrådet fremover må budgettere med udgifter, som er større end de indtægter, man kan forvente at få med de nugældende indførselsafgifter.

Når udgifterne i de senere år er steget så stærkt, skyldes det flere omstændigheder, hvoraf navnlig følgende er af betydning:

Det har været et af formålene med nyordningen i Grønland at hæve den sociale standard. Landsrådet har derfor efterhånden ladet alle sociale ydelser forhøje betydeligt. Navnlig for aldersrentens vedkommende er der tale om store beløb, og en stærkt tiltrængt forbedring af de gamles forhold er opnået.

Hele særforsorgen for de tuberkulose-ramte og deres familier, bortset fra den egentlige behandling af sygdommen, påhviler de kommunale myndigheder. På grund af den energiske kampagne, som fortsat er i gang til bekæmpelse af tuberkulosen, er der her tale om meget store udgifter, som der desværre endnu ikke er udsigt til at kunne se bort fra. Det drejer sig om understøttelse til familier, hvis forsørgere er syge, udgifter til huslig hjælp til familier, hvor husmoderen er indlagt til behandling, udgifter til nyopførelse og forbedring af boliger til familier, hvor et eller flere medlemmer har haft tuberkulose, og hvor forbedring af boligforholdene er en nødvendig forudsætning for endelig helbredelse, og endelig om understøttelse til varigt invaliderede. Man anvender på hele dette område de samme principper som i Danmark.

Det grønlandske pris- og lønniveau har i de senere år ligesom i det øvrige Danmark været stærkt stigende, hvilket har betydet, at næsten alle de kommunale udgifter har måttet forhøjes.

For at bringe dækning på budgettet har landsrådet nu vedtaget at foreslå, at der sker en forhøjelse af indførselsafgifterne for

cigaretter, vin og spirituosa, malt, humle og chokolade og sukkervarer. Om forhøjelsen for de enkelte varegrupper vil jeg henvise til forslaget og bemærkningerne.

De foreslåede forhøjelser skønnes at kunne indbringe landskassen en årlig merindtægt på godt 2,5 mill. kr., hvorved der vil opnås en formindskelse af det budgetterede underskud. Det manglende beløb vil blive taget af landskassens formue, der pr. 31. december 1960 androg ca. 15 700 000 kr., og som er tilvejebragt delvis som følge af tidligere års overskud.

Landsrådet har navnlig af hensyn til de frie erhververe ønsket, at de i nærværende forslag omhandlede afgiftsforhøjelser ikke medfører en forhøjelse af lønniveauet og det deraf afhængige prisniveau i Grønland. Der er derfor, i overensstemmelse med det af landsrådet ved forhøjelserne i 1957 indtagne principielle standpunkt, i forslagets § 2 optaget en bestemmelse om, at heller ikke de nu foreslåede forhøjelser indregnes i det særpristal, der danner grundlag for lønniveauet.

Det foreslås, at loven træder i kraft den 1. januar 1962. Den kgl. grønlandske handel fastsætter af revisions- og arbejdsmæssige hensyn hovedparten af sine priser én gang årligt pr. 1. januar. Det vil være praktisk, om de af afgiftsforhøjelserne følgende prisændringer kan træde i kraft på samme dato.

Idet jeg i øvrigt tillader mig at henvise til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til det høje tings hurtige og velvillige behandling.

Indenrigsministeren (Lars P. Jensen): Jeg skal herved tillade mig for det høje folketing at fremsætte forslag til lov om indfødsrets meddelelse m. v.

Nærværende lovforslag er udarbejdet efter samme retningslinjer som de senest vedtagne indfødsretslove, d. v. s. at der i et særligt afsnit er optaget de personer, der søger om erhvervelse eller bevarelse af indfødsret uanset bestemmelserne i lov nr. 379 af 12. juni 1946.

[Indenrigsministeren.]

Det foreliggende lovforslag omfatter i § 1 264 personer, der søger dansk indfødsret ved naturalisation, og i §§ 2 og 3 6 personer, der omfattes af den fornævnte lov fra 1946, d. v. s. personer, der på grund af denne lov har været udelukket fra automatisk at erhverve dansk indfødsret, og som nu søger om at blive stillet, som om 1946-loven ikke havde eksisteret for deres vedkommende.

Med disse ord skal jeg anbefale lovforslaget til det høje folketings velvillige og hurtige behandling.

Ministeren for offentlige arbejder (Lindberg): Jeg tillader mig herved for det høje ting at fremsætte forslag til *lov om anlæg af en ny broforbindelse over Lille-Bælt*.

Den voldsomme stigning i vejtrafikken i efterkrigsårene i forbindelse med den forventede fortsatte stigning i antallet af motorkøretøjer har gjort spørgsmålet om tilvejebringelse af en yderligere fast forbindelse over Lille-Bælt aktuelt. Ved fremsættelsen af lovforslaget til den nuværende kombinerede vej- og jernbanebro over Lille-Bælt anslod man en årlig trafikmængde på 70 000 biler, men allerede det første år efter broens åbning blev denne passeret af 490 000 biler, hvilket tal i året 1960 var steget til henved 3 mill. biler. Selv om der endnu ikke under normale forhold er opstået alvorligere vanskeligheder for vejtrafikken, vil den stærke trafikstigning, vi i dag oplever, og som må forventes fortsat, i løbet af få år gøre situationen ved broen kritisk. De opstuvninger etc., der har fundet sted under de pågående reparationsarbejder på broens kørebane, giver et fingerpeg om, at man snarest bør forøge broens kapacitet.

Som det fremgår af lovforslaget og bemærkningerne til dette, tænkes den nye broforbindelse at skulle indgå i en påtænkt motorvejsforbindelse over Fyn til Jylland. Selve motorvejsanlæggene vil blive udført af de respektive amtsråd med tilskud fra vejfonden efter de for motorvejsanlæg sædvanligt gældende regler, f. t. vejfondstilskud på 100 pct. af udgifterne med fradrag af et lokalt bidrag på 50 000 kr. pr. lb. km motorvej, og lovforslaget omfatter således alene anlægget af broforbindelsen. Jeg kan i denne forbindelse oplyse, at Assens og

Vejle amtsråd er indstillet på at udføre motorvejene på de tilstødende strækninger på Fyn og i Jylland, og at der med amtsrådene er enighed om linjeføringen.

De tekniske undersøgelser vedrørende fastlæggelse af motorvejene på begge sider af Bæltet er siden efteråret 1959 blevet behandlet i en uformelt nedsat teknikergruppe, der foruden vejdirektoratet repræsenterer Assens, Vejle, Haderslev og Ribe amter samt Middelfart, Vejle, Fredericia og Kolding købstæder. Denne teknikergruppe indstillede i begyndelsen af 1960 til ministeriet, at der blev stillet midler til rådighed til bundundersøgelser og løselig skitseprojektering af en ny vejforbindelse over Lille-Bælt, idet det for at fastlægge motorvejenes tracering var nødvendigt at kende den fremtidige bros placering.

Med finansudvalgets tilslutning blev der derfor i sommeren 1960 stillet midler til rådighed til forskellige bundundersøgelser samt til iværksættelse af en løselig skitseprojektering, og disse arbejder blev af ministeriet overdraget til det rådgivende ingeniørfirma Chr. Ostenfeld & W. Jønson, der i forvejen var repræsenteret i den før nævnte teknikergruppe som særlig sagkyndig. Dette firma har, som det fremgår af bemærkningerne til lovforslaget, udført forskellige skitseforslag til broforbindelser dels i den i lovforslaget omhandlede Lyngs Oddelinje, dels i Vadsnæs-linjen.

Det er naturligt, at man inden for statsbanerne og vejdirektoratet allerede på et tidligt tidspunkt havde opmærksomheden henledt på de eventuelle muligheder for en ombygning af den nuværende bro. Det forslag, som for et års tid siden blev fremsat af to yngre ingeniører om en bestemt udformning af denne ombygning ved påbygning af en overetage, er naturligvis ligeledes blevet underkastet en nøje prøvelse, men som nævnt i bemærkningerne til lovforslaget har vi ikke ment at kunne nå til en tilfredsstillende løsning af forholdene ved dette så lidt som ved andre forslag til ombygning af den eksisterende Lille-Bæltbro.

Når regeringen har valgt at fremsætte forslag om anlæg af en ny vejbro over Lille-Bælt i en linje fra den fynske kyst ved Staurby skov til Lyngs Odde i Jylland, skyldes dette, at forbindelsen her vejtek-